
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 255/RE DEL 20 APRILE 2023 

 
Pratica n. 641/RE del 20/04/2023 
 

STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio Faunistico  
CODICE 
CRAM DG.000.02.09 Ob.Funz B01E93 CIG: vedi corpo 

determina 
CUP: F89E19000950006 

 

OGGETTO Progetto PGI06062 AgroRES. Attribuzione impegni su OBFU B01E93. 
 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (Paolo Collepardi) 

RESPONSABILE P.O. 
(Paolo Collepardi) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dina Maini) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Paolo Collepardi)   

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 

COD. 
DEBITORE 

CREDITORE 
2023 U 1.03.02.02.005 € 3.000,00 2023 465 11/04/2023 9049 
2023 U 1.03.02.02.005 € 6.501,60 2023 339 03/03/2023 3680 
2023 U 1.03.02.02.005 € 316,00 2023 336 03/03/2023 9019 
2023 U 1.03.02.02.005 € 316,00 2023 337 03/03/2023 9020 
2023 U 1.03.02.02.005 € 640,00 2023 338 03/03/2023 9021 

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  255/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 20/04/2023 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 255/RE DEL 20 APRILE 2023 
 

 
OGGETTO: Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all’affidamento ai sensi dell’art. 

36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per cena di progetto 
del 18 Aprile 2023 nell’ambito attività delle previste per la conferenza finale 
di progetto. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio 

Faunistico 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio Faunistico regionale – Unità di progetto diversificazione alla 
Dottoressa Dina Maini;  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025.”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 
avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.13/CS/RE del 20/04/2023 con 
la quale si è provveduto Adozione della variazione di Bilancio n. 1 ai sensi dell’art. 
51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2, del Regolamento Regionale 
di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26 Bilancio 2023-2025; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 
4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al 



 

3 
 

conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione, 
relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a 
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

 VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTA l’attività di europrogettazione che Arsial svolge attraverso la predisposizione e la 
realizzazione dei dossier necessari a proporre la propria candidatura per 
l’attuazione di progetti con finanziamenti comunitari strettamente collegati ai 
mandati dell’Agenzia ed alle esigenze dello sviluppo dell’agricoltura della regione 
Lazio; 

VISTA la Delibera CIPE n.10/2015, del 28 gennaio 2015, relativa alla Definizione dei 
criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei Programmi europei per il periodo 
di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio; 

PRESO ATTO che il finanziamento totale per la prima fase del progetto per Arsial è pari 
ad ad € 179.375,0, ripartito quanto a € 146.968,74 sul capitolo 2.01.05.01.999 e 
quanto a € 26.906,25 € sul capitolo 2.01.01.01.001 entrambi dotati di uno 
stanziamento specifico di progetto (Obiettivo Funzione B01E93); 

PRESO ATTO che il progetto AgroRES prima fase progettuale, Investing in Renewable 
Energies for Agriculture, call for proposal 2018 è stato finanziato per l’85% con i 
fondi comunitari del FESR e per il 15% con i fondi del co-finanziamento nazionale 
(Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987); 

CONSIDERATO che la prima fase di progetto si è conclusa il 31/07/2022 e che dal 
01/08/2022 è iniziata la seconda fase di progetto che prevede un finanziamento 



 

4 
 

previsto per ARSIAL di € 15.000,00, erogato dal capofila Agenex Extremadura 
Energy Agency; 

CONSIDERATO che fra le attività previste per la seconda fase progettuale, vi è 
l’organizzazione della conferenza finale di progetto; 

CONSIDERATO che, come concordato con il capofila Agenex Extremadura Energy Agency 
e i partner di progetto, si è ritenuto di individuare in ARSIAL il partener incaricato 
dell’organizzazione della conferenza finale; 

CONSIDERATO che la città di Roma garantisce per la a migliore collocazione geografica 
e logistica un più facile spostamento dei partner; 

CONSIDERATO che sono previste: 

- 18 aprile 2023 STEERING COMMITTEE e cena ufficiale di progetto, Tali attività 
saranno organizzate da ARSIAL e le spese relative saranno a carico del capofila 
Agenex; 

- 19 Aprile 2023 Conferenza finale. Attività a carico di ARSIAL; 

CONSIDERATO che le attività previste per il giorno 18 aprile 2023 (coffee break per 
STEERING COMMITTEE e cena ufficiale di progetto erano attività a carico di 
AGENEX; 

VISTA la nota del capofila Agenex acquisita al protocollo Arsial con il n.2107 del 
07/03/2023, allegato alla presente determinazione, con al quale si comunicava 
l’impossibilità di provvedere all’organizzazione delle attività previste demandando 
ad ARSIAL tale attività, prevendendo una modifica della ripartizione forfetaria 
AgroRES Fase 2, attribuendo ad ARSIAL un importo aggiuntivo di € 3.000,00 
rispetto a quanto già concordato, ovvero un importo complessivo a favore di 
ARSIAL di € 18.000,00 rispetto ai 15.000,00 € originariamente previsti; 

VISTO Annex IV – Phase 2 lump sum division_v2, debitamente firmato che si allega alla 
presente determinazione, con il quale si determinano le modifiche sopra riportate; 

ATTESO che si è reso necessario organizzare per il 18 aprile lo STEERING COMMITTEE 
con relativo di coffee break e la cena ufficiale di progetto, impegnando gli 
stanziamenti necessari sul capitolo del bilancio 2023, U.1.03.02.02.005 – OBFUN 
B.01.GEN, per i seguenti scopi: 

- STEERING COMMITTEE da organizzare presso la sede di ARSIAL; 
- Servizio di coffee break per STEERING COMMITTEE; 
- Cena ufficiale di progetto per massimo 40 persone; 

PRESO ATTO quindi della determinazione n. 124/RE del 07/03/2023, con cui si 
impegnava l’importo di € 1.272,00 per i servizi di interpretariato e noleggio 
sistema audio-ricevente sul capitolo 1.03.02.02.005 – OBFUN B.01.GEN; 

PRESO ATTO della determinazione n. 125/RE del 07/03/2023, con cui si impegnava 
l’importo di € 6.501,60 per il servizio di noleggio sala, coffee break, service tecnico 
per la giornata del 19 aprile, sul capitolo 1.03.02.02.005 – OBFUN B.01.GEN; 

 
PRESO ATTO infine della determinazione n. 234/RE del 14/04/2023, con cui si impegnava 

l’importo di € 3.000,00 per la cene di progetto prevista per la giornata del 18 
aprile, sul capitolo 1.03.02.02.005 – OBFUN B.01.GEN; 

 



 

5 
 

CONSIDERATO che a seguito della succitata variazione n. 1, adottata con Deliberazione 
del Commissario Straordinario n.13/CS/RE del 20/04/2023, l’OBFU B01E93 ha 
disponibilità di spesa per le attività sopra citate e che pertanto si rende necessario 
riattribuire gli impegni già presi sull’OBFU B01GEN con le citate determinazioni a 
carico dell’obiettivo funzione B01E93; 

ACQUISITI dall’ANAC il codici CIG n. ZDF3AB2605 per il servizio di cena ufficiale di 
progetto del 18/04/2023 fornito dalla ditta Siria srl, n. ZC63A2803F per il servizio 
di affitto sala, service tecnico, coffee break e light lunch per la conferenza finale 
del 19/04/2023 fornito dalla ditta Soc. Coopculture, n. Z753A2442D per il 
servizio di noleggio sistema auto ricevente per il servizio di traduzione simultanea 
fornito dalla ditta Gaudio srls, n.ZAC3A24350 per il servizio di interpretariato 
fornito dal Dott. Jacopo Guadagno, n. ZFA3A243BF per il servizio di interpretariato 
fornito dalla Dott.ssa Giulia Incelli e dal Dipartimento per la Programmazione e il 
coordinamento della politica economica il CUP n. F89E19000950006; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento il Dott. Paolo Collepardi;  

SU PROPOSTA Area Sviluppo territoriale e rurale, Osservatorio Faunistico; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI ATTRIBUIRE gli impegni n.339 del 03/03/2023 di € 6.501,60, n.465 del 
11/04/2023 di € 3.000,00, n.336 del 03/03/2023 di € 316,00, n.337 del 03/03/2023 di 
€ 316,00 e n. 338 del 03/03/2023 di € 640,00 all’OBFU B01E93 - capitolo 1.03.02.02.005 
Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni – CRAM DG.000.02.09 
esercizio 2023, bilancio di previsione 2023-2025, che reca la necessaria disponibilità. 

DI PROVVEDERE con successivi atti alla liquidazione degli importi sulla base delle 
prestazioni e dei servizi effettivamente resi. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 
D.lgs.33/2013 23    X  X  
D.lgs.33/2013 37   X   X  

 



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 336

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F89E19000950006 - PRAT.335RE C.I.G. ZAC3A24350 - PRAT.329RE

316,00

PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per servizi vari nell'ambito delle attività della conferenza finale di progetto
del 19 Aprile 2023.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 03 - 03 - 2023 

30.000.124 07/03/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 Guadagno Jacopo PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES.
Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Impegno di spesa per servizi vari
nell'ambito delle attività della conferenza
finale di progetto del 19 Aprile 2023.

316,00 0,00 316,00

Totali: 316,00 0,00 316,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 337

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F89E19000950006 - PRAT.335RE C.I.G. Z753A2442D - PRAT.329RE-

316,00

PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per servizi vari nell'ambito delle attività della conferenza finale di progetto
del 19 Aprile 2023.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 03 - 03 - 2023 

30.000.124 07/03/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 Incelli Giulia PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES.
Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Impegno di spesa per servizi vari
nell'ambito delle attività della conferenza
finale di progetto del 19 Aprile 2023.

316,00 0,00 316,00

Totali: 316,00 0,00 316,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 338

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F89E19000950006 - PRAT.335RE C.I.G. Z753A2442D - PRAT.329RE-

640,00

PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per servizi vari nell'ambito delle attività della conferenza finale di progetto
del 19 Aprile 2023.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 03 - 03 - 2023 

30.000.124 07/03/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 Ditta Gaudio srls PRAT.329RE-Progetto PGI06062 AgroRES.
Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Impegno di spesa per servizi vari
nell'ambito delle attività della conferenza
finale di progetto del 19 Aprile 2023.

640,00 0,00 640,00

Totali: 640,00 0,00 640,00



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 339

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F89E19000950006 - PRAT.335RE C.I.G. ZC63A2803F - PRAT.335RE-

6.501,60

PRAT.335RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016. Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta (T.D.) sul MePA. Impegno di spesa per servizi
vari nell'ambito delle attività della conferenza finale di progetto del 19 Aprile 2023

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 03 - 03 - 2023 

30.000.125 07/03/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 SOCIETA'
COOPERATIVA
CULTURE

PRAT.335RE-Progetto PGI06062 AgroRES.
Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Affidamento diretto tramite Trattativa Diretta
(T.D.) sul MePA. Impegno di spesa per
servizi vari nell'ambito delle attività della
conferenza finale di progetto del 19 Aprile
2023

6.501,60 0,00 6.501,60

Totali: 6.501,60 0,00 6.501,60



ESERCIZIO

IMPEGNO N. 465

CAPITOLO

ARSIAL

2023 1.03.02.02.005
C.R.A.M. DG.000.02.09

OB.FU. B01E93.
C.C.R.I.AVI.B

Impegno (con assegnazioni) a Competenza

C.U.P. F89E19000950006 - PRAT.335RE C.I.G. ZDF3AB2605 - PRAT.573RE

3.000,00

PRAT.573RE-Progetto PGI06062 AgroRES. Autorizzazione all'affidamento ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) del
D.lgs 50/2016. Impegno di spesa per cena di progetto del 18 Aprile 2023 nell'ambito delle attività previste per
la conferenza finale di progetto.

Importo iniziale

Causale:

Euro 0,00

Variazioni Importo finale

Data, li 11 - 04 - 2023 

30.000.234 14/04/2023 DETERMINA DIRIGENZIALE 

Allegati

Delibera:
n: data: organo:

Assegnazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 SIRIA srl (MOMART) PRAT.573RE-Progetto PGI06062 AgroRES.
Autorizzazione all'affidamento ai sensi
dell'art. 36, c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016.
Impegno di spesa per cena di progetto del
18 Aprile 2023 nell'ambito delle attività
previste per la conferenza finale di
progetto.

3.000,00 0,00 3.000,00

Totali: 3.000,00 0,00 3.000,00


	DET 255
	PRAT.641RE-REGISTRAZIONE CONTABILE (1)

		2023-04-20T13:04:38+0200
	ELISABETTA CALDANI


		2023-04-20T13:08:20+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-04-20T13:08:20+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-04-20T13:08:20+0200
	PAOLO COLLEPARDI


		2023-04-20T11:33:40+0000
	MAINI DINA


		2023-04-20T14:36:35+0200
	SANDRA COSSA




